
 

VODA ZLÍN 2025 

               VODOHOSPODÁŘSKÁ KONFERENCE – INTERHOTEL ZLÍN 13. – 14. 3. 2025 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sborník příspěvků  
 

VODA ZLÍN 2025 
 
Vydal: Moravská vodárenská, a.s., Tovární 41, 779 00 Olomouc  
 

Grafická úprava a litografie: Produkce BPP s.r.o.  

 
1. vydání, březen 2025 
 
Online publikace 
Sborník neprošel jazykovou úpravou. 
 
 
 
 
 

ISBN   978-80-909129-1-5 



 

 

 

 

 

Společnost MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a.s., je provozovatelem vodohospodářské 

infrastruktury pro města, obce a průmyslové podniky v regionech Olomouc a Prostějov, 

kde zajišťuje provoz a servis 1 087 km vodovodních a 635 km odpadních sítí. Pro kontakt 
[...]
rozpustný v organických rozpúšťadlách, avšak vo vode má nižšiu rozpustnosť. Ročne sa na svete 
spotrebuje približne 30000 ton IBU, čo je zhruba 20krát viac, než v prípade DCF. 
 

V prípade naproxenu (NPX) ide o derivát kyseliny propionovej. NPX je nerozpustný vo vode,  
a preto sa často využíva vo forme solí, čo jeho rozpustnosť zlepšuje. Odhaduje sa, že NPX denne 
užíva približne 30 miliónov ľudí po celom svete. Ročne sa vyrobí okolo 3000 ton NPX, čo je 10krát 
menej, než v prípade IBU. 
 

79



Ketoprofen (KPF) opäť zastupuje derivát kyseliny propionovej, podobne ako NPX, je nerozpustný 
vo vode. Využíva sa pri liečbe lokálnej symptomatické bolesti a zápalov pohybového 
ústrojenstva, chrbta alebo degeneratívnych ochorení pohybového aparátu. Tato látka poskytuje 
úľavu od bolesti a zápalov a je podávaná vo forme gélov, krémov alebo náplastí k dosiahnutiu 
lokálneho účinku. 
 

Odstraňovanie liečiv počas úpravy vody do značnej miery závisí od ich fyzikálnych a chemických 
vlastností, a preto je možné procesmi úpravy dosiahnuť len určitú úroveň odstránenia v závislosti 
od liečiva.  
 

Klasické ČOV majú v technologickej linke zaradenú biologickú degradáciu pomocou 
aktivovaného kalu, zatiaľ čo moderné, resp. väčšie ČOV z hľadiska počtu ekvivalentných 
obyvateľov, používajú zariadenia a procesy terciárneho čistenia, ako je reverzná osmóza, 
ozonizácia a pokročilé oxidačné technológie, ktoré vo všeobecnosti môžu dosiahnuť vyššiu mieru 
odstraňovania liečiv (až 100 %) v porovnaní s klasickými procesmi. 
 

Účinnosť klasickej úpravy pitnej vody je podľa dostupnej literatúry nízka, väčšinou do 30%, pre 
neionizujúce liečivá (hydrofóbne) ako napr. karbamazepin, sulfametoxazol menej ako 1%, pre 
ionizujúce liečivá (hydrofilné) závisí účinnosť odstránenia od ich fyzikálnych a chemických 
vlastností, rozpustnosti vo vode, obsahu humínových látok vo vode, pH vody, použitého 
koagulantu napr. pre síran železitý je pre ibuprofén 50% a diklofenak 30-77% účinnosť. 
Biodegradácia na pomalých pieskových filtroch alebo na GAU môže tiež znížiť hladiny niektorých 
liečiv prítomných v zdrojoch pitnej vody.  
 

Granulované aktívne uhlie (GAU) a práškové aktívne uhlie (PAU) sa stále častejšie používajú pri 
úprave pitnej vody na odstránenie pesticídov, liečiv, na zlepšenie chuti a zápachu. Ich účinnosť 
je vysoká, v niektorých prípadoch až 98%, avšak neplatí to vo všeobecnosti, účinnosť závisí od 
povahy odstraňovanej organickej látky, pH vody a prítomnosti látok ktoré ovplyvňujú sorpciu 
(napr. humínové látky, zákal). 
 

Vysokú účinnosť odstraňovania liečiv je možné dosiahnuť dezinfekčnými činidlami, napr. voľný 
chlór je schopný odstrániť až 50 % skúmaných liečiv, zatiaľ čo chlóramíny majú nižšiu účinnosť 
odstraňovania. Medzi zlúčeniny, ktoré vykazovali vysoké odstraňovanie voľným chlórom, ale 
nízke odstraňovanie chlóramínmi, patria antibiotiká, ako je sulfametoxazol, trimetroprim  
a erytromycín. Vysokú účinnosť odstránenia vykazuje aj chlórdioxid a ozón. 
 

Úprava vody membránovou technológiou (reverzná osmóza, nanofiltrácia) ako aj pokročilé 
oxidačné techniky sú vysoko účinné pri odstraňovaní liečiv z vody a účinnosť odstraňovania je 
funkciou fyzikálnych a chemických vlastností, ako sú molekulová hmotnosť, hydrofóbnosť, 
polarita, chemická povaha a veľkosť pórov membrán. Účinnosť sa pohybuje nad 90%. 

 
EXPERIMENTÁLNA ČASŤ 

1. Odstraňovanie liečiv z vody koaguláciou 

Cieľom práce bolo pomocou koagulačných pokusov sledovať účinnosť koagulácie pri 
odstraňovaní liečiv z modelovej vody (pitná voda s prídavkom zmesi štandardov liečiv), zistiť 
optimálnu dávku koagulantu a účinnosť koagulácie. Ako koagulačné činidlo bol použitý síran 
železitý, chlorid železitý a polyaluminium chlorid (PAX18). Koncentrácia farmaceutík sa 
pohybovala v intervale 0,254 až 0,580 µg.l-1. 
 

Dodaná štandardná zmes obsahovala tieto druhy liečiv: protizápalové látky (diklofenak, 
indometacín, ketoprofén, naproxén, paracetamol), antibiotiká (metronidazol, sulfametazín, 
sulfametoxazol, trimethoprim), kontrastné látky (iomeprol, iopamidol, iopromid), látky 
obehového systému (hydrochlorothiazid, valsartan, warfarin) a ostatné (bezafibrát, fluoxetín, 
ifosfamid, karbamazepín, kofeín). 
 

80



Na koagulačný pokus bolo použité zariadenie so šiestimi miešadlami s možnosťou nastavenia 
otáčok pre rýchle a pomalé miešanie. Do štyroch kadičiek bol pridaný liter surovej (modelovej) 
vody. Po pridaní 1 % roztok FeCl3 a Fe2(SO4)3 v objeme 1, 3, 5 a 7 ml, resp. 3, 5, 7 a 9 ml 1 % 
roztoku PAX18 nasledovalo 3 min rýchle miešanie (180 otáčok za minútu) a 20 min pomalé 
miešanie (40 otáčok za minútu). Po sedimentácii (1 hodina) bola z odseparovanej vody odobratá 
vzorka do 40 ml ampulky s konzervačnou látkou (0,32 ml 1% tiosíranu sodného) a podrobená 
analýze v laboratóriu ALS Praha. Zároveň bola sledovaná aj kvalita vody pred a po koagulácii. 
Boli sledované parametre: pH, vodivosť, zákal, farba, KNK4,5, koncentrácia železa resp. hliníka.  
 
2. Odstraňovanie liečiv z vody sorpciou 

Analytické štandardy liečiv boli získané od spoločnosti Neochema. Bol pripravený zásobný roztok 
liečiv s počiatočnou koncentráciou 0,44-0,55 µg/l Experimenty sa uskutočnili v Erlenmeyerových 
bankách s počiatočným objemom 400 ml modelovej vody. Do baniek sa pridalo 400 mg 
granulovaného aktívneho uhlia (Filtrasorb F400 a WG12). Tieto banky sa potom miešali počas  
4 hodín pomocou OHAUS Orbital Shaker pri 400 otáčkach za minútu. Počas tejto doby sa z baniek 
odoberali vzorky v časových intervaloch 0, 30, 60, 120 a 240 minút. Vzorky sa odobrali do 
sklenených vialiek s objemom 40 ml, v ktorých bola konzervačná látka (0,32 ml 1% tiosíranu 
sodného).  
 

Analýzy boli vykonávané v laboratóriách ALS v Prahe pomocou kvapalinovej chromatografie  
a prístroja UPLC-MS/MS, vzorky vody (po 10 ml) boli iba odstredené a mikrofiltrované pred  
ich priamym vstreknutím do chromatografického systému. 
 
VÝSLEDKY A DISKUSIA 

V tabuľke 2 je porovnaná kvalita sledovaných vôd pred a po pridaní koagulantu. 
 

Tabuľka 2  Porovnanie kvality sledovaných vôd  
 

parameter SV 

1% roztok FeCl3 1% roztok Fe2(SO4)3 1% roztok PAX18 

1 3 5 7 1 3 5 7 3 5 7 9 

ml ml ml 

pH 7.61 7.25 6.51 6.18 5.01 7.10 6.53 6.12 4.64 7.27 7.04 6.89 6.71 

vodivosť 43.2 45.2 49.1 51.7 56.1 44.7 45.7 47.8 49.6 44.7 45.8 46.7 47.6 

zákal 1 1 2 2 4 3 4 6 8 0 0 1 1 

farba 4 5 11 14 22 17 22 35 41 2 4 3 3 

Fe 0.03 0.37 0.62 0.92 1.25 0.69 0.85 1.24 1.56 0 0 0 0 

KNK4.5 4.56 4.07 1.97 1.02 0.12 4.01 2.40 0.92 0.06 4.01 3.42 2.96 2.59 

Al 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.203 0.225 0.392 0.529 

 
Výsledky koagulačných pokusov sú zobrazené na obrázku 1. Dávka koagulantu prepočítaná na 
obsah Fe, resp. Al v mg/ml je uvedená v legende obrázku. Z výsledkov vyplýva, že zvyšovanie 
dávky koagulantu sa výrazne neprejavilo vo zvýšení účinnosti, hlavne v prípade PAX18. Výsledky 
pre niektoré liečivá vykazovali záporné hodnoty, resp. menej ako 5%. Účinnosť koagulácie 
v prípade liečiv Paracetamol, Sulfametazín, Sulfametoxazol, Warfarín bola >80%, pre 
Trimetoprim, Hydrochlorotiazid cca 60%.  
 

81



Obrázok 1  Účinnosť koagulácie na odstraňovanie farmaceutík z vody 
 

 
 

 
 

 
 

Použitím statických testov bola porovnávaná adsorpčná účinnosť GAU (WG12, F400) na vybrané 
liečivá pri odstraňovaní z vody. Účinnosť použitých sorpčných materiálov bola monitorovaná pri 
pH 7,8 a 6,5, pri laboratórnej teplote (22-23 oC), pri počiatočnej koncentrácii liečiv 0,44-0,55 µg/l 
a dobe kontaktu vody a sorbentu 30 až 240 minút. 

82



Obrázok 2  Účinnosť odstraňovania liečiv s GAU pri hodnote pH 7,8 a 6,5 a dobe kontaktu 30 minút 
 

 
 

 
 
Z porovnania výsledkov vyplýva, že Filtrasorb F400 dosahoval vyššiu účinnosť odstraňovania 
liečiv z vody ako materiál WG12. Účinnosť adsorpcie sa v závislosti od doby kontaktu pohybuje 
od 13 do viac ako 90 %. Z výsledkov zároveň vyplýva rozdielna účinnosť jednotlivých liečiv, preto 
je potrebné overiť použitie granulovaného aktívneho uhlia priamo pre konkrétny kontaminant 
a kvalitu upravovanej vody. Pri niektorých liečivách zohráva dôležitú úlohu aj pH vody a doba 
kontaktu vody s GAU.  
 

Poďakovanie 

Článok bol pripravený za finančnej podpory projektov APVV-22-0610 a VEGA 1/0666/23.  
 
Literatúra 

[1] Ilavský, J., Barloková, D., Marton, M. Adsorpcia vybraných liečiv z vody použitím granulovaného 
aktívneho uhlia. In Voda Zlín 2022 : sborník přednášek z konference. Zlín, ČR, 10. - 11. 3. 2022, 1. vyd. 
Olomouc : Moravská vodárenská, 2022, s. 110-114. ISBN 978-80-905716-9-3. 

[2] Placová, K. Studium výskytu vybraných léčiv ve vodách z městské čistírny odpadních vod  
a optimalizace metod jejich detekce. Dizertačná práca, VŠB-TU Ostrava 2024, s. 131. 

83



 

 

 

 

 

 

 
 
 
Abstrakt  

Společnost VODÁRNA PLZEŇ (VP) provozuje vedle nejvýznamnější úpravny vody (ÚV) v Plzni,  
co se výkonu a velikostí spotřebiště týká, dalších 26 menších úpraven, které upravují surovou 
vodu výhradně z podzemních zdrojů do kvality vody s přívlastkem „pitná“ ve všech 
požadovaných ukazatelích platné vyhlášky č. 252/2004 Sb. ÚV Plzeň, jejíž robustní technologie 
sestává s ohledem na charakter povrchového zdroje vody ze tří separačních stupňů. Technologie 
ÚV Plzeň po téměř deseti letech od rozsáhlé rekonstrukce zdárně čelí v průběhu každého roku 
výrazným změnám v kvalitě tekoucího povrchového zdroje vody. Udržování dobré kondice  
a efektivního provozování stávající technologické linky ÚV vyžaduje vedle pečlivé obsluhy 
jednotlivých zařízení nebo dílčích částí vodárenského procesu také jejich včasná modernizace.  
 

Příspěvek se také dotýká problematiky provozování malých vodovodů pro veřejnou potřebu, 
kterým společnost VP věnuje stejnou péči jako v případě vodovodního systému zásobování 
západočeské metropole. Dokladem zodpovědného přístupu VP k vodovodům s počtem 
zásobovaných obyvatel menším než 100 je realizace nápravných opatření po skončení platnosti 
prodloužených rozhodnutí o mírnějších hygienických limitech pro některé ukazatele v rámci 
vlastních investic. 
 
 
Úpravna vody Plzeň  

ÚV Plzeň s reálným výkonem 500 l/s jímá surovou vodu z dolního toku řeky Úhlavy. S ohledem 
na proměnlivou kvalitu zdroje technologie čítá tři separační stupně: koagulaci s navazující 
sedimentací, filtraci přes dvouvrstvý zrnitý materiál a sorpci na povrchu granulovaného 
aktivního uhlí (GAU). Do čerpané surové vody je po korekci pH (vápenným mlékem) dávkován 
koagulant na bázi hliníku a po homogenizaci navazuje proces sedimentace v podélných 
usazovacích nádržích. Následně voda gravitačně natéká do šesti otevřených rychlofiltrů 
s drenážním systémem Leopold. Filtrát pokračuje do objektu ozonizace, kde v reakčních nádržích 
dochází ke kontaktu upravované vody s ozonem. Třetí separační stupeň představují čtyři 
otevřené filtry s náplní GAU, na jehož povrchu dochází k sorpci rozpuštěných organických látek, 
produktů ozonizace a případných zbytků anorganických látek z předchozích separačních stupňů. 
Následuje hygienické zabezpečení upravované vody UV zářením a dávkování plynného chloru. 
Závěrečnou fází úpravy vody je její stabilizace spojená s dávkováním oxidu uhličitého a vápenné 
vody (viz Obr. 1). Upravená voda je z akumulačních nádrží v areálu ÚV čerpána do pásmových 
vodojemů a dále distribuována do rozsáhlého spotřebiště západočeské metropole a jejího okolí, 
téměř 260 000 odběratelům. 
 
 
 
 

Provozní zkušenosti při úpravě povrchové  
a podzemní vody 

Ing. Martina Klimtová 

VODÁRNA PLZEŇ a.s., Malostranská 143/2, 317 68 Plzeň 
martina.klimtova@vodarna.cz 

84



 Obr. 1 Technologické schéma ÚV Plzeň s projektovým výkonem 1000 l/s. 
 

 
 
 
Vodárenská koagulace 

Koagulace je proces neodmyslitelně spojený s úpravou povrchových vod. Základním principem 
je interakce mezi koloidními nebo rozpuštěnými nečistotami v surové vodě a dávkovaným 
koagulantem za vzniku vloček, které lze v následných krocích úpravy separovat. Proces 
koagulace je ovlivněn mnoha faktory (např. obsahem organických látek v surové vodě, teplotou, 
alkalitou a pH vody, použitým koagulantem) [1]. Hodnota pH je jedním z nejdůležitějších faktorů 
ovlivňujících proces koagulace. Obecně platí, že látky kyselé povahy se odstraňují při nižších 
hodnotách pH a naopak látky zásadité povahy se odstraňují při vyšších hodnotách pH. Srážení 
vody pomocí hlinitých koagulantů u organicky znečištěných vod probíhá v rozmezí pH 5,2 – 6,4. 
Pro vytvoření optimálních koagulačních podmínek je třeba po přidání koagulantu upravit pH.  
U směsí nečistot ovlivňují vzájemné interakce mezi jednotlivými složkami jak pH koagulace, tak 
dávkování koagulantu, což naznačuje, že je vždy třeba provést optimalizaci procesu [2].  
 

V období podzimu a zimy teplota vody v řece Úhlavě zpravidla klesá pod 10°C. V zimním období 
kvalita surové vody ve srovnání s ostatními ročními obdobími bývá bez výrazného organického 
znečištění, bez výkyvů se zvýšeným zákalem a absorbancí, bez biologického znečištění.  
V důsledku méně častých vydatných srážek a okalových stavů v chladnějším období, nedochází 
k výrazným výkyvům v kvalitě surové vody v krátkých časových intervalech. V zimních měsících 
se zpravidla surová voda, s teplotou okolo 5°C, upravuje nízkými dávkami koagulantu a určujícím 
parametrem pro zvolenou dávku síranu hlinitého je hodnota absorbance surové vody z kon-
tinuálního analyzátoru. Na základě koagulačních testů, prováděných v roce 2024 je na ÚV Plzeň 
zimním období s dobrou kvalitou říční vody přechodně dávkován koagulant polyalumi-
niumchlorid (PAX).  

 
Vápenné hospodářství 

Suspenze vápenného mléka a vápenné vody má v procesu úpravy povrchové vody v Plzni 
nezastupitelnou úlohu. Vápenné mléko přispívá k vytvoření optimálních podmínek koagulace, 
ředěnější forma suspenze, vápenná voda, pomáhá při odstraňování manganu na druhém 
separačním stupni a dále spolu s dávkovaným oxidem uhličitým při stabilizaci upravené vody.  
 

85



Vápenný hydrát je skladován ve dvou venkovních silech, ze kterých je pneudopravou posouván 
do denních zásobníků. Dva dávkovače ve střídavém režimu dopraví hydrát do homogenizační 
nádrže (objem 10 m3), ve kterých je suspenze míchána vrtulovými míchadly a jedním cirkulačním 
čerpadlem. Koncentrace vápenného mléka je hlídána hmotnostním průtokoměrem. Z homo-
genizační nádrže je vápenné mléko čerpáno hadicovými čerpadly do pěti sytičů. Každý sytič je 
regulován podle hodnot zákaloměru a analyzátoru vodivosti. V pravidelných intervalech je 
prováděna korekce analyzátorů vodivosti podle výsledků vodivosti z laboratoře. Pro zajištění 
bezpečného provozu s minimem poruch je velmi důležitá provozní disciplína personálu, 
pravidelná údržba čerpadel a proplachy dopravních tras vápenné suspenze.  
 
Vodovod Černíkovice 

Vodovodní zásobovací systém pro obec Černíkovice je gravitační s jedním tlakovým pásmem. 
Voda ze dvou jímacích zářezů je perforovanou kameninou přivedena do první předkomory 
zemního vodojemu. Jímací zářezy vykazují vodu v průměru mírně kyselé reakce, středně tvrdou, 
agresivní, s koncentrací dusičnanů oscilující kolem 40 mg/l, prostou ostatních forem dusíku  
a kromě trvale nadlimitních hodnot metabolitu Alachlor ESA jsou také detekovány stopové 
koncentrace Atrazinu a Metazachloru ESA.  
 
Obr. 2 Obecné schéma gravitačního vodovodu 
 

 
 

86



Od začátku roku 2020 je ve vodojemu zabudována nerezová nádoba s obdélníkovým půdorysem. 
Na děrované mezidno je nasypána vrstva GAU do výšky 30 cm. Přivedená podzemní voda proteče 
vrstvou GAU v otevřeném filtru a natéká do akumulační komory vodojemu, kde je hygienicky 
zabezpečena příslušnou dávkou roztoku chlornanu sodného (Obr. 2). Z vodojemu odtéká do obce 
pitná voda, která splňuje limitní hodnoty platné vyhlášky ve všech ukazatelích, včetně pesticidních 
látek [3]. Tabulka 1 uvádí přehled průměrných hodnot vybraných pesticidních látek, přítomných  
v surové vodě, v porovnání s průměrnými hod-notami pesticidů ve filtrátu po sorpci na GAU.  
Z uvedených průměrných hodnot v tabulce vyplývá, že účinnost separace pesticidních látek na GAU 
dosahuje 97,5 – 100% odstranění. 